que los préstamos suscritos (ver nota 15) tienen un tipo de interés variable.

El índice de referencia de estos préstamos bancarios es el tipo de interés correspondiente al
mercado interbancario al cual se le añade un diferencial. Dicho índice de referencia no ha
experimentado cambios significativos en los últimos ejercicios, por lo que no se considera
que dichos cambios puedan tener un impacto importante en la cuenta de resultados conso-
lidada del Grupo.

La estructura de la deuda, a 31 de diciembre de 2009 y 2008, es la siguiente:

31.12.2008 31.12.2009 Tipo de interés Referencia
Deudas a largo plazo

Pólizas de crédito a largo plazo 4.853.397,05 2.515.347,30 Variable Euribor

Préstamo hipotecario 5.367.388,49 4.063.686,29 Variable Tipo mercado
interbancario

Otros préstamos 3.607.130,34 3.311.870,13 Variable Euribor

TOTAL 13.827.915,88 9.890.903,72

Deudas a corto plazo

Pólizas de crédito a corto plazo 1.274.969,84 4.407.368,94 Variable Euribor

Préstamo hipotecario 1.156.801,61 1.303.702,20 Variable Tipo mercado
interbancario

Deudas por efectos descontados 82.508,84 1.243.480,80 Variable Euribor a 1 mes

Intereses a c/p de deudas 132.120,80 43.427,17 No devenga No aplica

Otros préstamos 2.105.048,25 2.620.231,93 Variable Euribor

TOTAL 4.751.449,34 9.618.211,04

La sensibilidad del resultado y del patrimonio a la variación de los tipos de interés es la
siguiente: (análisis realizado suponiendo una variación de +/- 25% sobre los índices de
referencia actuales)

+ 25% -25% + 25% -25%
Efecto en resultados Efecto en resultados

31.12.2008 31.12.2008 31.12.2009 31.12.2009
Deudas a largo plazo

Pólizas de crédito a largo plazo -40.046,17 40.046,17 -9.210,93 9.210,93

Préstamo hipotecario -60.959,21 60.959,21 -22.705,31 22.705,31

Otros préstamos -43.931,86 43.931,86 -18.099,68 18.099,68

TOTAL -144.937,24 144.937,24 -50.015,92 50.015,92

Deudas a corto plazo

Pólizas de crédito a corto plazo -17.081,48 17.081,48 -7.482,35 7.482,35

Préstamo hipotecario -11.667,17 11.667,17 -5.923,66 5.923,66

Deudas por efectos
descontados

-6.302,37 6.302,37 -3.726,26 3.726,26

Intereses a c/p de deudas 0,00 0,00 0,00 0,00

Otros préstamos -19.460,03 19.460,03 -16.057,42 16.057,42

TOTAL -54.511,05 54.511,05 -33.189,70 33.189,70

No se analiza la sensibilidad en el patrimonio neto puesto que la variación de los tipos de
interés no tendrá repercusión alguna en dicho patrimonio al reflejarse dichas variaciones
directamente en la cuenta de resultados.

19 | Objetivos y políticas
   de gestión de riesgo
   financiero

58

Estados Financieros e Informe de Gestión 2009

19.2. Riesgo de tipos de cambio
El Grupo realiza ventas y compras en diversas monedas distintas del euro. No obstante la
mayoría de estas transacciones en moneda extranjera se realizan en divisas, cuya fluctuación
con respecto al euro al igual que los plazos de cobro o pago son reducidos, por lo que el im-

[…]

rias primas y mercaderías, de acuerdo con el siguiente detalle:

Contravalor en euros

Compras a proveedores 2009 2008

Total compras en divisas 7.697.555,62 6.841.632,02

Las siguientes partidas pueden verse afectadas por el riesgo de tipo de cambio:

 �Cuentas corrientes bancarias en moneda distinta a la moneda local o funcional de las
Sociedades del grupo PRIM. El saldo de cuentas corrientes en divisas mantenido por el
grupo ascendió a 870.006,55 euros a 31 de diciembre de 2009 y a 176.213,61 euros a 31
de diciembre de 2008. En ambos ejercicios dicho saldo corresponde en su totalidad a las
cuentas mantenidas en dólares estadounidenses.

 �Pagos por suministros o servicios en monedas diferentes al euro. El importe de los pagos en
divisas realizados por el Grupo ascendió a 7.391.150,22 euros en 2009 y 6.942.319,99 en 2008.

La moneda diferente del euro en que más opera el Grupo PRIM es el dólar estadounidense.
La sensibilidad del resultado y del patrimonio consolidado del Grupo PRIM a la variación
del tipo de cambio euro/dólar es la siguiente:

(euros)
Variación en el tipo de cambio

dólar/euro
Efecto en el resultado antes de

impuestos
Efecto en el patrimonio

antes de impuestos

2008 +5% 296.263,97 -

-5% -327.449,66 -

2009 +5% 328.611,43 -

-5% -363.202,10 -

No existe deuda financiera en moneda distinta del euro.

19.3. Riesgo de crédito
Los principales clientes del grupo son entidades públicas y privadas de reconocida solven-
cia. Todos los clientes que quieren realizar compras a crédito son sometidos a los proce-
dimientos establecidos por el Grupo de verificación de su solvencia financiera. Adicional-
mente, se efectúa un seguimiento continuo de las cuentas a cobrar, analizándose el saldo de
clientes, así como su evolución por tipos de clientes y áreas geográficas. La intensa gestión
de cobros realizada hace que la exposición del Grupo a saldos de dudoso cobro no sea

[…]

Las principales transacciones efectuadas durante los ejercicios 2009 y 2008 en moneda distinta
del euro son las compras realizadas a proveedores, principalmente suministradores de materias
primas y mercaderías, de acuerdo con el siguiente detalle:

(euros) 2009 2008

USD 6.547.845,71 5.751.103,96

Libra esterlina 663.615,24 461.913,46

Corona sueca 29.969,27 36.780,79

Franco suizo 35.410,74 25.656,69

Yen japonés 66.563,35 73.651,55

Dólar canadiense 0,00 5.485,12

Total 7.343.404,31 6.354.591,57

Las siguientes partidas pueden verse afectadas por el riesgo de tipo de cambio:

 �Cuentas corrientes bancarias en moneda distinta a la moneda local o funcional de la Sociedad.
 �Cobros y pagos por suministros, servicios o inversiones en monedas diferentes al euro.

PRIM, S.A. mitiga este riesgo realizando la mayoría de sus flujos económicos en euros y gestio-
nando adecuadamente las condiciones de pago a proveedores en moneda extranjera.

Conforme se muestra en la tabla anterior, la divisa diferente del euro en que más opera la So-
ciedad es el dólar americano. La sensibilidad del resultado y del patrimonio de la Sociedad a la
variación del tipo de cambio euro/dólar es la siguiente:

+ 25% -25% + 25% -25%

Efecto en resultados Efecto en resultados

31/12/2008 31/12/2008 31/12/2009 31/12/2009

Deudas a largo plazo

Pólizas de crédito a largo plazo -40.046,17 40.046,17 -9.052,74 9.052,74

Préstamo hipotecario -60.959,21 60.959,21 -22.705,31 22.705,31

Otros préstamos -43.931,86 43.931,86 -18.099,68 18.099,68

-144.937,24 144.937,24 -49.857,73 49.857,73

Deudas a corto plazo

Pólizas de crédito a corto plazo -12.665,60 12.665,60 -6.222,78 6.222,78

Préstamo hipotecario -11.667,17 11.667,17 -5.923,66 5.923,66

Deudas por efectos descontados -5.352,74 5.352,74 -2.603,37 2.603,37

Otros préstamos -18.673,94 18.673,94 -16.236,52 16.236,52

-48.359,45 48.359,45 -30.986,33 30.986,33

147

Tipo cambio Compras al tipo Impacto en Rdos

Tipo de cambio a 31.12.2009 1,44 6.547.845,71 0,00

Variación +5% 1,51 6.236.043,53 311.802,18

Variación -5% 1,37 6.892.469,17 -344.623,46

Por su parte, la sensibilidad al resultado correspondiente al ejercicio 2008 fue la siguiente:

Tipo cambio Compras al tipo Impacto en Rdos

Tipo de cambio a 31.12.2008 1,34 5.751.103,96 0,00

Variación +5% 1,41 5.477.241,87 273.862,09

Variación -5% 1,28 6.053.793,64 -302.689,68

No existe deuda financiera en moneda distinta del euro.

19.3. Riesgo de crédito
Los principales clientes de la Sociedad son entidades públicas y privadas de reconocida solven-
cia. Todos los clientes que quieren realizar compras a crédito son sometidos a los procedimientos
establecidos por la Sociedad de verificación de su solvencia financiera. Adicionalmente, se efec-
túa un seguimiento continuo de las cuentas a cobrar, analizándose el saldo de clientes así como
su evolución por tipos de clientes y áreas geográficas. La intensa gestión de cobros realizada hace
que la exposición de la Sociedad a saldos de dudoso cobro no sea significativa.